bacaan al-Qur‘an.28

Ibn Mas’ud tidak hanya memiliki kemampuan dari segi bacaan, tetapi juga dari segi

pemahaman dan keilmuannya. Ketika Muadz ibn Jabal sakit, ia berwasiat agar orang-orang

sepeninggalnya mengambil ilmu dari empat orang sahabat, yaitu Uwaimir Abu al-Darda‘,

Salman al-Farisi (w. 34 H/654 M), Abdullah ibn Mas’ud, dan Abdullah ibn Salam. Dalam

riwayat lain juga dikemukakan bahwa ketika Umar ibn Khatab mengirimnya ke Kufah menjadi

hakim dan pengurus baitul mal, ia berpesan agar mereka menta’atinya karena apa yang

diputuskannya dijamin oleh Umar sebagai sesuatu yang benar. Begitu juga Ali ibn Abi Thalib

pernah ditanya tentang sahabat Rasul yang mampu menyelesaikan problem masyarakat, maka

Ali menjawab, “Ibn Mas’ud, karena ilmunya adalah al-Qur‘an dan Sunnah”.29

Dalam bidang periwayatan hadis, ia banyak meriwayatkan hadis dari Umar dan Sa’ad ibn

Mu’adz, dan riwayat hadis darinya banyak pula diriwayatkan oleh Anas ibn Malik (w. 93 H/712

M), Jabir ibn Abd Allah, Abu Musa al-Asy’ari, Al-Qamah, Masruq, Syuraih al-Qadhi, dan lain-

lain. Jumlah hadis yang diriwayatkan darinya dalam kitab Shahih Bukhari berjumlah 848 hadis.

Sedangkan sanad yang paling shahih dari rangkaian periwayatannya ialah yang diriwayatkan

oleh Sufyan al-Tsauri (w. 161 H) dari Mansyur ibn al-Mu’tamir, dari Ibrahim, dari al Qamah.

Sedangkan sanad yang paling dha’if melalui periwayatan Syuraik dari Abi Fazarah dari Abu

Said. Pada masa kekhalifahan Umar ibn Khatab, ibn Mas’ud diangkat menjadi hakim dan

pengurus baitul mal di Kufah, mendampingi Amar ibn Yasir (w. 37 H/657 M) sebagai gubernur

dan juga ketika Sa’ad ibn Abi Waqas menjabat gubernur Kufah. Pengangkatannya bersamaan

dengan pengangkatan Abu Musa al-Asy’ari dan Anas ibn Malik di Bashrah, Syarahbil ibn

Hasanah di Ardan, Muawiyah ibn Abi Sufyan di Syam, dan Amr ibn al-‘Ash (w. 65 H) di